Primus

De subiecto

deum esse, metha. subalternat res phys. siue pñie nãli. sicut et
 rurgina subalternat geometrie qñzum ad istã pclusionem qz
 vulnera circularia tardius curantur. lz oio non fit file hic et
 ibi vt pz. C. Contra. 3^m dicitur arguit sic. vniua scie est vnum
 subiectũ. ex pmo post. si ergo deus z intelligente sunt hic sub
 lectũ o3 assignare illis aliqd cõe z vniuocum a quo h3 ista
 scia vnitatẽ. illud vel est ens vel suba. Nihil eniz aliud vide
 tur cia posse assignari cõe vniuocũ. Eũ ens immediate diut
 das post pñã dñsionẽ in. r. glis. z suba imediare p corpo
 ream z incorporeã. si illud cõe fit ens. ergo habeo ppositum
 qz ens erit hic subiectũ. z per pñs nõ tm substantie imateria
 les immo materiales. z gñaliter oẽ ens subijctur pñdera
 tionẽ scientie hui⁹ vt subz. Eũs. n. cõe nõ magia abstrahit a
 substantia materialibus qz imaterialibus. Si autẽ illud cõe
 fit suba. Cõtra multipliciter. Eũ qz de⁹ cõderet in genere per
 se. z per pñs esset diffinibile. Eũ. qz vt sic metha. nõ magia
 erit de substantia imaterialib⁹ qz málibus cõ suba eqñliter
 abstrahat ab vtrifqz. Cõfirmat. qz scia cõis nõ magia est
 de vna ipẽ qz de alia. p3 autẽ ex dictis qz in nullo spãli m
 gis vniuocaf deus z sube separe qz deua z sube corporeã. qz
 si pp aliqz vnitonẽ vel vñtate fit totũ illud gen⁹ entũ ponẽ
 dũ vnuz subm. pari rõe z gen⁹ substantiaz corporeaz. C. Al
 terio ptra op. istam faciũt oẽs rõnes posteri⁹ ponende qz
 ens inqñtũ ens est subm pñm met. qz si sic ergo nõ gen⁹ en
 tium separatoz. cõ vnus scie fit nũ vnũ subm pñmũ. nec
 rõnes cogunt. Ad pñmã positũ in pede. q. dicit rñdẽdo ad
 rõeã pñcipales. C. Ad 2^m dicitur qz hie in plogo pbatur
 qz hie scientia est speculatiua circa pñã pñã. Dico qz hoc non
 probat substantias separatas esse hic subiectum pñmũ. nã
 quelz scientia cõsideret pñcipia sub subiecti z passiones z p
 tes z multa alia sm qz ducit ode ad subiectũ pñmũ ha
 bent attributionẽ. C. Ad tertium cuz dicitur. sube separate
 nõ sũt nobis totaliter ignore. Rñdeo sicut dicit sexto. libro
 de substantia sepãtia. sunt multe pñcipitates cognoscibiles
 qñtuz eẽ pte illaz. sed nõ a nobis via sensus. ideo aliq scien
 tia speculatiua est possiblis haberi de eis sed nõ a nobia. p
 pñcipitates autem que sunt scibiles a nobis via sensus de illis
 substantijs sunt sole passiones entis. Unde verum est qz il
 le substantie sunt subm alicuius scientie speculatiue positi
 bilis intellectui potenti cognoscere ipsas sed nõ nobia. z lo
 qñum ad ea que sunt scibilia de eis cadunt sub cõsideratio
 ne metha. nõ vt subm pñmũ. sed vt aliquid cõtenũ sub sub
 lecto pñmo qd est ena vt patet. C. Ad 4. cum dicitur scientia
 cõsiderans aliqua pla zẽ. ista ratio potest reduci ptra ipm
 nam assumpta maiorĩ addo istam minorẽ. sed suba est ad
 quam omnia entia attribuantur. 4. metha. vbiqz vero pñ
 mĩ pñte zẽ. ergo de suba est maxime ista scientia. z per pñs
 non de deo vel de genere entium separatoz. C. Ad formam
 argumenti pcedo maiorem cum ista specificatione si illud
 tale habet omnes conditiones requisitas ad subiectum pñ
 mum. tunc minor est falsa vt patet ex predictis. qz illud ge
 nus nõ est aliqd vnũ ab ente vel substantia. z tunc vt pñ⁹.

Quantum ad tertiu articulu ddm qz ena inqñ
 tũ ens qd e cõe deo z creature e subz
 pñmũ metha. Ad cuius euidentia declaro aliquo pclusio
 nea. scilicet quinqz. C. Prima pclusio fit ista. ens qd est cõe
 deo z creature dicit vnũ pceptum pñmũ alium a conceptu
 dei vel creature. Hanc cõclusionẽ oñdo sic. ipossibile est eun
 dẽ pceptum eidem intellectui simul esse certum z dubium
 sed aliquis intellectua certus de aliquo qz fit ens potest du
 bitare vtrum fit deua vel creatura. ergo iste intellectus ha
 bet vnum conceptum entis alium a conceptu dei z creatu
 re. maior videtur euidentẽ ex terminis qz negare predicatu
 est negare subiectum. minor probatur. qz fidelia disputans
 cum infideli vtrũ. a. fit deus. non dubitat vtrũ. a. fit ens imo
 est cert⁹ tã ille qz aduersarius. nã vterqz supponit tãqz vez
 z certũ qz a. fit ens. z tũ dubitat õn. a. fit de⁹ vel creatura. ali
 no esset vana eoz disputatio. C. Preterea ipossibile est aliq

plura in eodẽ vno pceptu puenire z differre. sed de⁹ z crea
 tura cõueniũt in ente vel pceptu entis. qz vtrũqz vere e ena.
 dñt at pñcipia pceptibus sic pa. qz nõ est idẽ cõceptua del z
 creature. ergo cõceptua enis est alia sa pceptu dei z creatu
 re. ma. patet. nõ. n. est intelligibile oppositũ. C. Preterea cer
 tum est qz ens predicatur de deo z de creatura. ergo vel fm
 alium pceptũ vel eundẽ. si fm eundẽ sic erit pñcipatio etũdẽ
 de seipso. ergo fm alium pceptũ. z ille alius est vnua in se
 alioquin tot eẽnt entia cõmissima quot inferiora. C. Cõfir
 matur qz vel pceptua entis est idẽ cõceptu dei z creature
 vel alius. si alius habere ppositum. si idem vel idẽ alteri vel
 vtrifqz. si alteri. ergo nõ predicabit de altero. z sic de⁹ vel crea
 tura nõ esset vere ena qd est absurdũ. Si. n. est idẽ vtrifqz. er
 go z illi sunt idẽ inter se. qz que sunt idẽ vnũ tertio inter se
 sunt idẽz eo modo quo sunt idẽ illi. 3. Cum igitur cõceptus
 dei z creature sit vnus z idem p pñs sequit qz cõcipiẽdo deũ
 pñcipi creatura z cõuerso. qd est absurdũ vtpatet. C. Prete
 rea concept⁹ entis est prior naturaliter cõceptu dei z creatu
 re. ergo alia aña patet. qz ille pcept⁹ naturalr est pñã qz o
 nõ cõuenit subsistendi psequentia ex libro pñcipam entoz z
 ex. 5. metha. caplo de priori. sed cõceptus entia est huiusmo
 di. qz sequit est deus ergo ena z nõ econuerso. Similiter si
 est creatura ergo ens z non econuerso. ergo cõceptua entis
 est naturaliter prior. pbatio psequentia. pñua in suo pñori
 nõ dependet a posteriori nec qñtũ ad esse nec qñtũ ad cogno
 sci. qz vt sic. non repugnat sibi esse sine posteriori. ergo e aliq
 s posteriori. C. Preterea inter pceptus quiditatuos solus
 pceptus entis e simplr simplr. ergo alius a quocunqz pce
 ptu entis inferiora culusmodi sunt deus z creatura. aña
 suppono p nunc. pñã p3. qz ipole e eundẽ cõceptũ eẽ sim pñr
 simplicẽ z non simplr simplicẽ. nulla pceptus entis inferio
 ris est simplr simplr oio. C. Ex predicta cõcludo correla
 riam qz pceptus entis e vniuocua deo z creature qz ali
 z vnus. ergo vniuocus de qua vniuocatione dicitur am
 plius in. 4. huius dño pcedente. C. 2^a pclusio fit ista. pcept⁹
 entis cõis deo z creature est vnus realiter. hanc ostendo sic.
 C. Dis pceptua qz pñcipat i qd de aliquibus pñcipatione dñen
 te hoc eũ hoc. est vnus pcept⁹ realr. sed pcept⁹ entis e h3. er
 go zẽ. ma. e euidentẽ qz oppositũ pñcipati inferi oppositũ sub
 lecti Dato. n. qz nõ sit vnus realr. iã non pñcipabit i quid de
 plurib⁹. nullũ. n. ens rõnis pñcipat de ente reali essentialiter
 z in quid. minor. pbatur simili modo quo Arguit Aristo. p
 topi. qz illud pñcipatur in quid de aliquo per qd rñdetur ad
 in interrogationem factam per quid de eo. huiusmodi e ens
 qz si queras quid est deua responde qz ens. similiter est de
 creatura. C. Respondetur forte qz ens non habet cõitatem
 ali qz realem. sed solum qñtũ ad qzda in differentia concupie
 di cuz ergo dicitur qz pñcipat in qd. nõ e intelligẽdũ qz fit ali
 qd cõe reale qd pñcipat in qd de pluribus. sed sub vnũ mõ pñ
 piendi pñcipat pñcipat qñtũ qz pñcipat de hoc z de illo seoz
 sum puta realitaa del pñcipat sub vnũ mõ pñcipiendi ens i
 cõipñcipat de deo. z realitaa creature pñcipat sub alio mõ pñ
 piendi ens de creatura. C. Cõtra. qz si sic. tũ pñcipatio entis d
 deo non eẽ pñcipatio superioris de inferiori. sed eiusdem de
 seipso. similiter z de alia. quod nullus sane mentis diceret.
 C. Preterea ad pñcipale vniua potentie vnum est obie
 ctum adequatum. sed ens commune deo z creature est pñ
 mum obiectum intellect⁹. scdm Auc. pñmo metha. caplo
 quinto. ens z res pñã ipressione iprim unũ in aia. qz ens sic
 cõe e aliqd vnũ. nõ vnũ sedz rõnẽ. qz vnũ realr pbatio ahi
 pñ. obiectũ potẽtie pcedit naturalr actũ potẽtie ergo nõ est
 vnũ z intellectum qz in suo pñori est aliqd vnũ. C. Preterea
 circũscripto oĩ intellectu de⁹ z creatura hñt aliqz pñcipien
 tia qz plua pueniũt qz ens z nihil. ergo illa cõuenientia est
 realia. z ita fundamẽtu istius pñcipientie est reale. qz nulla
 relatio realis pñcipari fundari sup ens rõis. nõ. n. maioris entis
 rãtis e res fundata qz fũdãns. fundamẽtu illi⁹ pñcipientie
 eẽ vnũ cõ sit relatio de pñmo mõ relatiuoz. ex qnto metha.

conceptum formale alicuius. sic concedo. nam subiectum distinguitur formaliter a sua propria passione. et sic cadit in eius definitione ut additum. si autem per esse ex essentia intelligis distinctionem realem que est inter rem et rem. sic nego. nam propria passio non distinguitur a subiecto realem et per se. est ens realem. et non nihil. non tamen est ens formaliter. Est enim dare medium inter ens formaliter et nihil. scilicet aliquid quod nec est hoc nec illud. tamen est inter ens realem et nihil non est dare medium. Quod additur quod tunc ens secundum suam totam comitatem non predicatur in quid de oibus: non habet pro in comitenti. imo per necessarium. quod impossibile est ens predicari de ultimis differentiis vel de propriis passionibus vel de suis propriis. Circa tribus quibus contrahit ad ens creatum vel increatum. sicut ostendit deo dante in quarto metha. Ad secundum. nego suppositum. quod ens aliquo modo predicatur in quid de a. et per se totus processus rationis nullus est. quod ruinoso et falso inuitis fundamento. Ad auice. dico quod uba sua sunt ista. ex sequentibus ens inquam ens quedam sunt ei quasi ipsa. ut substantia. quantitas. qualitas. et quedam sunt ei ut accidentalia propria. ut virtus et multa potentia et actus. et habet. per quod non dicit quasi passiones sed dato quod diceret quasi ad formam rationis dico quod ly quasi non semper est additio distractiva. imo aliquando est distractiva. aliquando confirmativa. Exemplum primum. ecdi. 2. 4. Ego quasi vitiis fructificavi. et ly quasi dicit similitudinem non proprietatem. et ideo quodam modo distrabit. Exemplum secundum. Joannis primo. Uidimus gloriam eius gloriam quasi vniuersam a patre. id est illius qui est vere vniuersus patris. sic in proposito ens habet quasi passiones id est ens habet suas passiones. stat ergo primo. Quinta conclusio sit ista. ens quod est sub se primo metha. habet versus et proprias passiones demerabiles de ipso. Hanc ostendit sic secundum philosophum in primo metha. sapientia est certissima scientia. certior autem est scientia propter quod quam quod primo postea. ergo methaphisica que est propria sapientia ex prologo methaphisice est scientia propter quod. sed ois scientia propter quod demonstrat passionem de subiecto. etiam ostendit ostendit potissima ut per se. Ut supra arguit quod est perfectio in quilibet scientia non est negandum in scientia perfectissima. sed perfectio est in quacumque scientia quod demonstrat proprias passiones de subiecto quod secundum Aristotem. primo postea. vna scientia est vniuersi generis subiecti partes et passiones eius considerans. ergo hoc non est negandum in scientia nobilissima. Confirmat. quod scientia est habitus conclusionis demonstrare. ex primo postea. conclusio autem demonstrationis continet passionem demonstratam de subiecto. Unde multi vident vtilitatem methaphisicam: quod negant eam posse demonstrare. maxime cum ipsa considerat prima principia demonstrationis quibus utuntur alie scie demonstrantes ut per se ex quarto et sexto methaphisice. Contra istam conclusionem arguit. nam in demonstratione potissima ois sumit per medium aliquid medius inter subiectum et passionem. sed inter ens et suam passionem non cadit medium. ergo de ente non potest aliquid demonstrari demonstratione potissima. probo minor. iter subiecti cuius conceptus est simpliciter simplex et suam passionem non potest esse aliquid medium. sed conceptus entis est simpliciter simplex. et per se. per se minoris per se. nam illud medium aut esset diffusio passionis. aut diffusio subiecti. aut mixtum ex diffinitione huius et illius. sed subiectum et passio que habet esse potest simpliciter simpliciter cuiusmodi sunt ens et sua passio: non potest sunt diffinitio. ergo inter ens et suam propriam passionem nullum demonstratum medium potest assumi. Contra. ois demonstratio est ex principijs propriis. ex primo postea. Unde in demonstratione potissima vna tantum medium est ad vnam conclusionem autem generum eius conclusiones vel demonstrationes non per media. sed in potest assumendo. ex primo postea sed quecumque considerata a metha. sunt comita et non propria. ergo et. Contra. nullus subiectum est in potentia contradictionis ad suas passiones demonstrabiles de ipso. sed ens est in potentia contradictionis ad ea que ponuntur passiones demonstrabiles de ente. ergo illa que ponuntur passiones entis non sunt passiones entis demonstrabiles de ipso. maior patet. quod aliter passio contingenter inest subiecto. et per se non esset demonstra-

bilis scilicet de subiecto. minor probatur inductiue. primo in passionibus distinctis. puta actus et potentia. causa et effectus. fatum contingens vel necessarium et. Nam potentia inducit negationem actus et conuerso. ergo si ens est in actu vel potentia potest esse in actu et non in actu. potentia et non potentia. et ostendit in passionibus vnicis. puta in vno. vni in quid dicitur vno modo vnum continuitate. ex. 5. metha. ca. primo. Continuum autem omne est diffusibile et potest fieri plura. et per consequens non vnum. ergo vnum et non vnum. Contra. Nulla passio demonstrabilis de subiecto predicatur in quid de subiecto nec de aliquo contento sub subiecto. per se. sed aliquid quod ponitur passio demonstrabilis de ente puta vnum predicatur in quid de contentis sub ente. ergo et. per se minoris. 4. metha. capitulo. 3. in fine dicit Aristoteli. quod sicut ens predicat eandem naturam et non aliam de quanto et quali et. et vnum de his de quibus predicatur: sed ens ita predicat naturam decem predicamentorum quod predicat de eis in quid. ergo et vnum de his de quibus predicat. similitudo Aristoteli. valet. Et nota quod iste due ultime rationes eque vel magis conclusunt contra istam conclusionem sicut contra quanta ut patet intuitu. Sed iste rationes non cogunt. Ad primum non cogit scientiam demonstrandi. cum dicitur quod in demonstratione potissima ois sumit et. et ostendit maior. sed minor est falsa. Ad probationem est dicendum quod diffusio est duplex. quedam dicens quid est. quedam propter quod est medium aut demonstrationis non est diffusio dicens quid est simpliciter. sed diffinitio dicens propter quod. Ad propositum inter ens et passiones entis potest sumi diffinitio dicens propter quod ipsius passionis. non obstante quod passio habet acceptum simpliciter simpliciter. Ad cuius evidentiam notandum est quod subiectum habet plures passiones sic se habet respectu earum ipse passiones stant ab ipso subiecto secundum ordinem quedam naturam. quod vna mediante alia ita quod prior passio est causa propter quod inherente se. et potest sumi per medium ad demonstrandum secundum de subiecto. Exemplum. habet angulum extrinsecum equipollentem duobus rebus intrinsecis oppositis: et habere tres angulos equales duobus rebus. sunt due passiones trianguli habentes se ad triangulum secundum ordinem naturam quod vna inest mediante altera. et vna potest sumi pro medio ad probandum aliam demonstratiue. Nam per habere angulum extrinsecum probatur. triangulus habere tres. Sed nunquam habere angulum extrinsecum est diffinitio habet tres: et vniuersus diffinitio eius. non dicens quid sed propter quod. Nam diffinitio dicens propter quod est medium demonstrationis. et isto modo ois causa est dicens propter quod effectus. vnde Aristoteli. 2. postea. iuxta principium autem. id est est medium et causa. et ibidem iuxta medium librum. ostendit quod per oes causas contingit demonstrare. Contra. 7. huius capitulo ultimo ostendens Aristoteli. quod questio propter quod semper querit aliquid de aliquo. dicit sic. palam igitur quod querit causam. hoc autem est quod erat esse vel est dicere logice quod in quibus usum quidem est cuiusmodi causa. finis. ut forsam in domo. aut lecto. in quibus busdam vero quod mouit primum. causa efficiens. Cuius expressio dicit quod logice loquendo causa etiam extrinsece pertinent ad quod est res. et per se quod quilibet causa potest esse medium demonstratiue sumendo quod propter quod. Ad propositum cum entis sunt passiones non ois querere diffinitionem quid est ad probandum passionem de ente ut arguit ratio. sed sufficit diffinitio propter quod. hec autem est vna passio respectu alterius. scilicet respectu posterioris. Sic enim diffinitio vel ratio a scilicet primi termini. id est passionis est medium demonstratiue. ut dicitur 2. postea. quod intelligendum est de omni demonstratione potissima demonstrante passionem de subiecto excepta prima passione que vel non est demonstrabilis vel demonstratur de subiecto per diffinitionem subiecti. passiones ergo entis habent quandam ordinem ad ens: et vna potest sumi pro medio ad demonstrandum aliam: est ois quod ens et propria passio quolibet entis sit indiffinibilis diffinitione dicente quid est. quia conceptus simpliciter simplex non est diffinibilis ut patet per Aristoteli. 6. metha. contra. platonem. Sed hic est vnum dubium que passio sit prior et que po-

Actior in passionibus entis ut sic una possit aliam demonstrare. Certe ideo saluo meliori in dicto quicquid sit de alijs passionibus qz nimis pluri & difficile eet videre hoc de omnibus passionibus entis: tamen videt qz vnus sit simpliciter prima passio entis: qz de ea specialiter pbat Arist. qz significat eandem naturam cu ente 4. methaph. capitulo scdo & tbdē dicit qz eadem sunt ptes entis & vnus. cū. qz in xi. methaph. caplo tertio dicit qz nihil differt omnia entia reducere ad ens & ad vnum cu idē significent cōuertibiliter vnde ibi videt qz sit loqui vniformiter de ente & vno. Post vñ videt eā. 2. vez. 3. at bonū. Mā ratio veritatis videt esse prior ex natura rei rōne bonitatis. sicut intellet² naturaliter est prior voluntate. sic potest dici de alijs passionibus psequēter qd subitil² rī doctōri relinquo. quod si ita ē ipsum vñ pōr sumi pio medio ad pbandū & demonstrandū ens eē vez & vez ad pbandū ens esse bonū & sic de alijs. Ipsum aut vñ remanet in demonstrabile de ente vel ppter defectū mediū. vel qz ipm inesse entī est per se notū vel ppter vtrūqz. Cād 2^m. dico qz pprietas mediū demonstratiōis est respectu cōclusionis demonstrande. vt vnus cōclusionis sit tñ vñ mediū. sed aliqd eē ppriū vñ & cōe plurius alijs fm aliā rōnem nō repugnat pbiterata ergo a metha. sunt ppria sibi & cōia alijs scientijs pportionaliter cuiuslibet. Cād 3^m cū dī nullū subiectum est in potentia ptradictionis zc. dicit ad maiorem qz vera est loquēdo de passionibus vñtatis & nō disunctis & sic ml. est falsa. Cōtra qz passio disuncta vel est vna vl due. si est vna. ergo necessario inest enti & cuiuslibet entī inferiori. ergo omne ens vel est in actu vel in potētia cā vel causatum ptingēs vel necessariū. & sic nullū ens esset atēz determinate. quod est absurdum. Si sint due. idem qd prius: imo absurdius sequit qz cum quolibet passio superiōris sit passio inferioris quodlibet ens nō solū esset ptingens vel necessariū sub disunctiōe imo determinate quodlibet ens esset necessarium & quolibet ptingens sit. Cōtra qz passiones disuncte non sunt proprie passiones illius cōis cuius assignatur sed pprie inferioris. Exēplum par & impar dicunt passiones numeri. non tamē sunt pprie passiones ipsius numeri in cōi. qz nullus numer² ē q simul sit par & impar. sed sunt passiones disuncte & seorsuz inferiorū numeroz. Similiter in pposito in passionibus disunctis ipsius entis. Cōtra. oīs talis ppria passio hz aliqz subm cui inest p se primo sic qz nō inest illi fm rōne alterius: sed omni alijs per rōnes eius ex pmo poss. sed passio disuncta siue ponat vna siue due nō hz aliquod tale pmiū subm nisi ipsum cōe: qz nulli alteri cōuertibiliter inest. p3 qz illud cōe est eius subm pmiū. & tunc idem est quod prius. Cōtra ergo dicitū est qz passio disuncta realiter vel quantū ad illud qd significat est vnica. qz enim illa passio vnica ē ignota nobis nō possumus eā nō minate vno uoie. sed ardisloquimur eā p aliqua duo noia disuncta eo modo quo loquitur Arist. 10. methaph. d. medio pziōri in noiato: qd ardisloquimur p abnegationē vtriusqz. vt qd nec est bonū neqz malū. Dico ergo qz cōtingēs & necessariū circunloquimur vñ passionē que sit. a. & ad. a. non se hz ens in potētia ptradictionis. imo necessario omne ens est. a. sicut de alijs. S. arguas. ergo omne ens est necessarium vel ptingens simul. Dico qz si per hec duo intelligis ipsum. a. concedo. aliter non. & sic nihil mali sequitur. nō tñ de eis ē cōtingēs vel necessariū. accipiedo necessariū & cōtingens fm pprium significatū. Cād aliud qd additur qz idē ens puta pzinuū aliqñ ē vñ. aliqñ multa & nō vñ. Dico qz vñ accipit duplr. vno modo simplr. alio mō fz qd. p mō ē passio vnica nec opponit multitudini imo ipa multitudo ē aliqno mō vna sic & ens. 2. mō ē passio disuncta & opz ponit multitudini. multitudo. n. cōparata ad vñ nō ē vñ simplicr. Dico mō ens nō est in potētia p dicitōis. p3. 2. mō dicitū ē sic dicitū ē de alijs passionibus disunctis. Cād. 4. mō dicitū qz illa similitudo nō currit. qtuor pedib². vez qdez est qz sic ens significat eandē nām reālī cū quolibet de quo predi-